

## Arbejdsgange/ handleplan for håndtering af skimmelsvamp i Børn og Unges bygninger

Opdages skimmelsvamp på arbejdspladsen skal der handles resolut og hurtigt. Opgaven er dobbelt: På den ene side skal børn og personale beskyttes mod mulige sundhedsskader og på den anden side skal man undgå unødvendig frygt og bekymring.

TYDELIG LEDELSE OG MASSER AF INFORMATION ER DET BEDSTE RÅD I FORHOLD TIL AT TAKLE BEKYMRING.

Faser	Opgaver/ Handlinger	Ansvarlig
1	Der konstateres eller opstår mistanke om skimmelsvamp på arbejdspladsen. AMR/ leder/ ansatte konstatere eller har mistanke om skimmelsvamp.	
2	Den lokale arbejdsmiljøgruppe orienteres	Daglig leder
3	Lederen kontakter følgende: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bygningskonsulenten/ ingeniør i den centrale bygningsafdeling ( MTM)</li> <li>• Børn og Unges Planlægnings afdeling. ( Birgitte Amstrup)</li> <li>• Nærmeste leder ( DTL, skoleleder, FU leder)</li> <li>• EVT HR &amp; Organisation ( Lasse Holm)</li> </ul> Sammen med lokal arbejdsmiljøgruppe udgør disse: <b>Koordineringsgruppen</b>	Daglig leder
4	Koordineringsgruppen afholder besigtigelse på arbejdsplads og der udarbejdes handleplan i samarbejde med arbejdsmiljøgruppen	Koordineringsgruppen
5	Luk evt. de berørte bygninger/ afsnit hvis det er usikkert om det er sundhedsmæssigt forsvarligt at færdes i dem – også selvom det kan virke drastisk og set i bakspejlet ofte er en overreaktion	Koordineringsgruppen
6	Leder/AMG aftaler handlinger her og nu og evt. længerevarende handlinger med koordineringsgruppen.  Der udarbejdes en tids- og handleplan i samarbejde med den lokale arbejdsplads og koordineringsgruppen  Handleplan indeholder bla. Bygningmæssige initiativer (identificering af kilden, f.eks.. sprængte vandrør. Driftsinitiativer – feks genhusning, rengøring, madordning. Økonomi  Leder/ AMR orienterer personale og forældre. Fortæl både hvad I ved og hvad I ikke ved. Fortæl hvad I som ledelse/ AMG har tænkt sig at gøre. Hvilke indsatser som BYG/ PLAN/ HR&O bidrager med. I skal være præcise og ikke skabe forvirring – men omvendt er det en fejl at vente med at informere, til I har afklaret al tvivl. Folk vil føle sig dårligt informeret og rygte, mistro og mistillid vil brede sig. Forvent modstand. Ansatte og forældre kan frygte at økonomi prioriteres højere end sundhed.	AMG & Koordineringsgruppen              Daglig leder
7	Skimmelsvampen kan umiddelbart identificeres.	

	<b>(Er det ikke tilfældet se næste boks)</b>	
8	<p>Der udpeges koordineringsperson (typisk lokal leder) En fælles mailgruppe oprettes, hvor kommunikation mellem aktionsgruppen og deles.</p> <p>Før logbog igennem hele forløbet. Begivenheder, samtaler, aftaler, sygefravær og personalegener osv.</p>	<p>Lokal leder</p> <p>AMG</p>
9	Bygningen/ lokaler rengøres og/ eller skimmelramte bygningsdele renoveres.	Koordineringsgruppen
10	Når rengøring og reovering er foretaget iværksættes målinger.	Koordineringsgruppen
11	<p>Målingen viser at skimmelsvampen er fjernet og bygningen/ lokalene kan tages i brug.</p> <p>Den lokale leder/ AMR orienteres af koordineringsgruppen</p> <p>Den lokale leder orienterer personale, forældre, og nærmeste leder.</p>	Koordineringsgruppen

**Hvis skimmelsvamp ikke umiddelbart kan konstateres, men kun er en mistanke.**

<b>Faser</b>	<b>Opgaver/handlinger</b>	<b>Ansvarlig</b>
1	Skimmelsvampen kan ikke umiddelbart identificeres	
	<p>Leder/ AMG kontakter</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bygningskonsulenten/ ingeniør i den centrale bygningsafdeling ( MTM)</li> <li>• Børn og Unges Planlægnings afdeling. (Birgitte Amstrup)</li> <li>• EVT. HR &amp; Organisation ( Lasse Holm)</li> </ul>	Daglig leder
2	Rengøring iværksættes. Rengøringskonsulent fra Børn og Unge involveres	Plan
3	Efter rengøring iværksættes måling	Plan/ Bygningskonsulent
4	<p>Måling viser at skimmelsvampen er fjernet og bygningen/ lokalene kan tages i brug.</p> <p>Den lokale leder/ AMR orienteres af PLAN/ Bygningskonsulent</p> <p>Den lokale leder orienterer personale, forældre, og nærmeste leder.</p> <p>Er der konstateret skimmelsvamp: Gå til fase 5 nedenunder.</p>	Daglig leder
5	<p>Målingen viser spor af skimmelsvamp</p> <p>- Se fase 1 i foregående tabel</p>	

## **Arbejds miljøgruppens opgaver og ansvar:**

Det er arbejds miljøgruppens opgave at være med til at sikre, at det er sikkerhed og sundhedsmæssigt forsvarligt at gå på arbejde. AMG skal være med til at forebygge at der opstår problemer.

Arbejds miljøgruppen skal altid inddrages i undersøgelser af arbejds miljøet og i problemer der kan indebære en risiko for de ansatte.

Derfor skal arbejds miljøgruppen altid inddrages når:

- Der konstateres fugt eller vandskader.
- Konstateres vækst af skimmelsvamp.
- Hvis der er mistanke om svimmelsvamp – f.eks. pga. fugtproblemer, dårlig luft eller klager fra medarbejdere.

## **Gode råd til arbejds miljøgruppen.**

Hold øje med fugt og vandskader i bygningen og gør dette arbejde til en del af jeres to årlige arbejds miljøgennemgange og APV arbejde.

Tag straks problemet op i arbejds miljøgruppen hvis mistanken melder sig.

Tag kontakt til bygningskonsulenten og evt. aktionsgruppen

Før dagbog/logbog over hele forløbet, så I kan dokumentere, hvad der er sket og aftalt undervejs.

## **At finde kilden til problemet:**

Kun fagfolk fra den bygningsafdeling MTM, kan vurdere omfanget af skaderne i en bygning med fugt og skimmelsvamp. Der skal en teknisk undersøgelse til at finde årsagen og den rigtige løsning.

Skimmelsvamp kan kun vokse på fugtige overflader. Konstateres der skimmelsvamp er det tegn på at der er noget galt med bygningen. Det kan dog også være mangelfuld rengøring, ventilation eller forkert brug af rummet. F.eks. en madras der står tæt op af en væg eller opbevaring af vådt materiale i f.eks. en kælder. Det er vigtigt at skelne mellem skimmelvækst i selve bygningen og de sporer i støv og snavs, som helt naturligt kommer ind udefra via fodtøj og luften. I en mikrobiologisk analyse kan der godt være skimmelsvamp sporer uden at der nødvendigvis er skimmelsvamp i bygningen. Svampesporerne kan stamme fra skidt og støv, pga. af for dårlig rengøring eller et snavset ventilationsanlæg.

Tjek derfor altid op på rengøring. Holder den standarden og bliver udført som aftalt. Bliver ventilationsanlægget eftersat og serviceret af fagfolk.

Revideret 12.12.2018

Lasse Holm

